

联发科技公布 2017 年第 4 季合并财务报告

本公司除揭露金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)^{※1} 财务信息外, 另补充非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)^{※1~2} 财务信息(请参阅附表【补充信息】), 其仅为补充而非替代信息, 且最终实际盈余分配依照金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)的财务数据为准, 提醒财务报告阅读人特别注意。

金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)财务信息

- 本季合并营收为新台币 **604 亿 3 佰万元**, 较前季减少 **5.1%**
- 本季合并毛利率为 **37.4%**, 较前季增加 **1 个百分点**
- 本季合并营业利益为新台币 **12 亿 9 仟万元**
- 本季合并本期净利为新台币 **101 亿 6 仟万元**, 较前季增加 **100.8%**
- 本季合并每股盈余为新台币 **6.5 元**
- **2017 年**合并全年营收达新台币 **2,382 亿 1 仟 6 佰万元**, 每股盈余新台币 **15.56 元**

合并营业收入

本公司 2017 年 12 月 31 日结算之第 4 季营业收入净额为新台币 604 亿 3 佰万元, 较前季减少 5.1%, 较去年同期减少 12%。本季营收较前期减少, 主要因部分消费性电子产品季节性需求调整; 本季营收较去年同期减少, 主要因智能型手机出货量下降。

2017 年全年营业收入净额为新台币 2,382 亿 1 仟 6 佰万元, 较去年减少 13.5%。

合并营业毛利与毛利率

本季营业毛利为新台币 225 亿 8 仟 4 佰万元, 较前季减少 2.6%, 较去年同期减少 4.8%。毛利率为 37.4%, 较前季增加 1 个百分点, 较去年同期增加 2.9 个百分点。毛利率较前期与去年同期增加, 主要因有利的产品组合。

2017 年全年营业毛利为新台币 848 亿 8 仟 6 佰万元 (毛利率: 35.6%), 较去年减少 13.5%。

合并营业费用

本季营业费用为新台币 212 亿 9 仟 4 佰万元(占营业收入 35.3%), 前一季营业费用为新台币 182 亿 2 仟 3 佰万元(占营业收入 28.6%), 去年同期则为新台币 197 亿 3 仟 1 佰万元(占营业收入 28.7%)。本季营业费用较前季与去年同期增加, 主要因处分汇顶科技股权而认列处分损益的相关费用。

注 1.TIFRS 为 Taiwan-International Financial Reporting Standards 缩写。

注 2.非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)为金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)之补充而非替代信息, 调节项目为股份基础给付奖励、因企业合并产生之资产增值摊销及所得税影响数等, 细节请参阅附表补充信息。

本季营业费用主要项目包括：

- 研究发展费用新台币 158 亿 5 仟 9 佰万元(占营业收入 26.3%)，高于前一季之新台币 141 亿 9 仟 9 佰万元，及去年同期之新台币 140 亿 3 仟 5 佰万元。
- 推销费用新台币 30 亿 5 仟万元(占营业收入 5%)，高于前一季之新台币 23 亿 3 仟 2 佰万元，低于去年同期之新台币 36 亿 7 仟 5 佰万元。
- 管理费用新台币 23 亿 8 仟 5 佰万元(占营业收入 3.9%)，高于前一季之新台币 16 亿 9 仟 3 佰万元，及去年同期之新台币 20 亿 2 仟 1 佰万元。

2017 年全年营业费用为新台币 750 亿 6 仟 7 佰万元 (占营业收入 31.5%)，较去年减少 0.1%。

合并营业利益与营业利益率

本季营业利益为新台币 12 亿 9 仟万元，较前一季减少 74%，较去年同期减少 67.6%。本季营业利益率为 2.1%，低于前一季之 7.8%，及去年同期之 5.8%。

2017 年全年营业利益为新台币 98 亿 1 仟 9 佰万元（营业净利率 4.1%），较去年减少 57.4%。

合并营业外收支与所得税

本季营业外净利益为新台币 94 亿 4 仟 5 佰万元，占营业收入 15.6%，主要来自处分汇顶科技股权而认列处分损益和利息收入。本季所得税费用为新台币 5 亿 7 仟 5 佰万元。

2017 年全年营业外净利益为新台币 174 亿 1 仟 8 佰万元，高于去年之新台币 41 亿 3 仟 7 佰万元。

合并本期净利、合并本期净利率与每股盈余

本季本期净利为新台币 101 亿 6 仟万元，较前一季增加 100.8%，较去年同期增加 97.7%。本季本期净利率为 16.8%，高于前一季之 8%，及去年同期之 7.5%。每股盈余为新台币 6.5 元，前一季每股盈余为新台币 3.26 元，去年同期则为新台币 3.23 元。

2017 年全年净利为新台币 240 亿 7 仟万元，较去年增加 0.2%。2017 年每股盈余为新台币 15.56 元，高于去年之新台币 15.16 元。

合并现金及金融资产-流动

本季现金及金融资产-流动总计为新台币 1,701 亿 2 仟万元，占总资产的 43.1%，前一

季现金及金融资产-流动为新台币 1,488 亿 5 仟 8 佰万元，去年同期则为新台币 1,534 亿 6 仟 6 佰万元。金融资产-流动包含基金、债券及衍生性商品等相关金融商品投资。

合并应收帐款

本季应收帐款净额共计新台币 168 亿 9 仟 5 佰万元，平均应收帐款周转天数 29 日(以本季平均应收帐款净额及当季销货收入年化为计算基础)，低于前季及去年同期之 30 日。

合并存货

本季存货净额为新台币 265 亿 4 仟万元。本季存货周转天数为 76 日 (以本季平均存货净额及当季销货成本年化为计算基础)，低于前季 85 日，但高于去年同期之 72 日。

合并营业活动之现金流量

本季营业活动之净现金流入为新台币 167 亿 7 佰万元，前一季净现金流入为新台币 69 亿 4 仟 8 佰万元，去年同期净现金流入为新台币 92 亿 9 佰万元。

在线法人说明会

联发科技今（31）日举行2017年第四季在线法人说明会，可透过网络链接至本公司网站之投资人专区参加，欲提问之投资人请拨打以下电话号码参加会议。

时间及网络法人说明会网址：

中文 时间：4:00 – 5:00 p.m.

网址：http://wms.gridow.com/ir/mediatek/tw/mediatek_2017Q4_tw.html

英文 时间：5:30 – 6:30 p.m.

网址：http://wms.gridow.com/ir/mediatek/en/mediatek_2017Q4_en.html

电话法人说明会拨打号码：+886-2-21928016

电话接通后，请按代码：658063#

关于联发科技

联发科技股份有限公司（TWSE：2454）是一家全球无晶圆厂半导体公司，在智能手持设备、智慧家庭应用、无线连接技术及物联网设备等市场位居领先地位，一年约有 15 亿台内建联发科技芯片的终端产品在全球各地上市。联发科技力求技术创新，为智能手机、平板电脑、智能电视与 OTT 盒子、可穿戴设备与车用电子等产品，提供具备高性能、低功耗的移动运算技术与先进的多媒体功能。联发科技致力让科技产品更普及，因为我们相信科技能够改善人类的生活、与世界连接，每个人都有潜力利用科技创造无限可能（Everyday Genius）。了解更多讯息，请浏览：www.mediatek.com。

金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)

联发科技股份有限公司 合并损益表(自结数)

(单位:新台币佰万元)

	2017 年 第四季	2017 年 第三季	2016 年 第四季	Q-Q	Y-Y
营业收入	60,403	63,651	68,675	(5.1%)	(12.0%)
营业成本	(37,819)	(40,469)	(44,963)		
营业毛利	22,584	23,182	23,713	(2.6%)	(4.8%)
推销费用	(3,050)	(2,332)	(3,675)		
管理费用	(2,385)	(1,693)	(2,021)		
研究发展费用	(15,859)	(14,199)	(14,035)		
营业费用合计	(21,294)	(18,223)	(19,731)		
营业利益	1,290	4,959	3,981	(74.0%)	(67.6%)
营业外收入及支出	9,445	662	1,586		
税前净利	10,735	5,621	5,568		
所得税费用	(575)	(560)	(430)		
本期净利	10,160	5,061	5,138	100.8%	97.7%
每股盈余(元)	6.50	3.26	3.23		

注:数字加总不等,因四舍五入造成。

联发科技股份有限公司 合并损益表(占营收比例)

	2017 年 第四季	2017 年 第三季	2016 年 第四季
营业毛利率	37.4%	36.4%	34.5%
推销费用率	(5.0%)	(3.7%)	(5.4%)
管理费用率	(3.9%)	(2.7%)	(2.9%)
研究发展费用率	(26.3%)	(22.3%)	(20.4%)
营业利益率	2.1%	7.8%	5.8%
营业外收入及支出率	15.6%	1.0%	2.3%
所得税费用率	(1.0%)	(0.9%)	(0.6%)
本期净利率	16.8%	8.0%	7.5%

注:数字加总不等,因四舍五入造成。

联发科技股份有限公司 合并损益表(自结数)

(单位:新台币佰万元)	2017	2016	Y-Y
营业收入	238,216	275,512	(13.5%)
营业成本	(153,330)	(177,322)	
营业毛利	84,886	98,190	(13.5%)
推销费用	(10,465)	(12,414)	
管理费用	(7,431)	(7,015)	
研究发展费用	(57,171)	(55,685)	
营业费用合计	(75,067)	(75,114)	
营业利益	9,819	23,076	(57.4%)
营业外收入及支出	17,418	4,137	
税前净利	27,237	27,213	
所得税费用	(3,167)	(3,182)	
本期净利	24,070	24,031	0.2%
每股盈余(元)	15.56	15.16	

注:数字加总不等,因四舍五入造成。

联发科技股份有限公司 合并损益表(占营收比例)

	2017	2016
营业毛利率	35.6%	35.6%
推销费用率	(4.4%)	(4.5%)
管理费用率	(3.1%)	(2.5%)
研究发展费用率	(24.0%)	(20.2%)
营业利益率	4.1%	8.4%
营业外收入及支出率	7.3%	1.5%
所得税费用率	(1.3%)	(1.2%)
本期净利率	10.1%	8.7%

注:数字加总不等,因四舍五入造成。

联发科技股份有限公司 合并资产负债表(自结数)

(单位:新台币佰万元)	2017 年 第四季	2017 年 第三季	2016 年 第四季
现金及金融资产-流动	170,120	148,858	153,466
应收帐款净额	16,895	21,771	20,481
存货净额	26,540	36,146	33,923
其他流动资产	25,109	16,817	12,408
基金及投资	37,772	50,123	36,971
无形资产	76,178	77,045	72,015
其他非流动资产	42,348	41,720	41,449
资产总计	394,963	392,481	370,712
短期借款	64,316	63,230	54,524
应付帐款	23,584	27,943	24,630
其他流动负债	39,357	36,390	40,193
非流动负债合计	6,358	7,018	4,702
权益总计	261,348	257,900	246,663

注:数字加总不等, 因四舍五入造成。

联发科技股份有限公司 合并现金流量表(自结数)

(单位:新台币佰万元)	2017 年 第四季	2017 年 第三季	2016 年 第四季
营业活动之净现金流入(出)	16,707	6,948	9,209
投资活动之净现金流入(出)	(2,137)	1,358	(2,026)
筹资活动之净现金流入(出)	1,408	(17,315)	(10,638)
汇率变动对现金及约当现金之影响	(101)	(13)	861
本期现金及约当现金增加(减少)数	15,877	(9,021)	(2,595)
期末现金及约当现金余额	145,338	129,462	141,349

注:数字加总不等, 因四舍五入造成。

【补充信息】
非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)
财务信息调节表^{註2}

(单位:新台币佰万元)	2017 年 第四季	2017 年 第三季	2016 年 第四季	Q-Q	Y-Y
TIFRS 营业利益	1,290	4,959	3,981		
TIFRS 本期净利	10,160	5,061	5,138		
TIFRS 每股盈余(元)	6.50	3.26	3.23		
Non-TIFRS 调节项目	299	538	474		
股份基础给付奖酬	(-54)	215	177		
因企业合并产生之资产增值摊销	403	407	370		
所得税影响数	(50)	(84)	(73)		
Non-TIFRS 营业利益	1,639	5,580	4,528	(70.6%)	(63.8%)
Non-TIFRS 营业利益率	2.7%	8.8%	6.6%		
Non-TIFRS 本期净利	10,459	5,598	5,611	86.8%	86.4%
Non-TIFRS 本期净利率	17.3%	8.8%	8.2%		
Non-TIFRS 每股盈余(元)	6.68	3.61	3.53		

注 1.数字加总不等，因四舍五入造成。

注 2.非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)为金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)之补充而非替代信息，调节项目为股份基础给付奖酬、因企业合并产生之资产增值摊销及所得税影响数等，其仅为补充而非替代信息，且最终实际盈余分配依照金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)的财务数据为准。

【补充信息】
非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)
财务信息调节表^{註2}

(单位:新台币佰万元)	2017	2016	Y-Y
TIFRS 营业利益	9,819	23,076	
TIFRS 本期净利	24,070	24,031	
TIFRS 每股盈余(元)	15.56	15.16	
Non-TIFRS 调节项目	2,047	1,648	
股份基础给付奖酬	614	307	
因企业合并产生之资产增值摊销	1,766	1,598	
所得税影响数	(334)	(257)	
Non-TIFRS 营业利益	12,200	24,981	(51.2%)
Non-TIFRS 营业利益率	5.1%	9.1%	
Non-TIFRS 本期净利	26,117	25,680	1.7%
Non-TIFRS 本期净利率	11.0%	9.3%	
Non-TIFRS 每股盈余(元)	16.86	16.21	

注 1.数字加总不等，因四舍五入造成。

注 2.非金管会认可之国际财务报导准则(Non-TIFRS)为金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)之补充而非替代信息，调节项目为股份基础给付奖酬、因企业合并产生之资产增值摊销及所得税影响数等，其仅为补充而非替代信息，且最终实际盈余分配依照金管会认可之国际财务报导准则(TIFRS)的财务数据为准。